¹ Dieses Siegel fehlt bei Weech, Siegel von Urkunden aus dem Bad. General-landesarchiv 1 (Frankfurt 1883) ² Durch Verwechslung von Mathias und Matthäus. Laut Beglaubigungsvermerk der fürstlichen Regierung d. d. Heitersheim 1671. 9. 14. war das Original bei Übergang der Stadt Breisach, wohin das fürstl. Maltheser-Archiv „gelehnt“ worden, nebst anderen mehreren wichtigen „Scripturen“ abhanden gekommen. Es muß aber später in beiden Ausfertigungen wieder zurückgelangt sein. ³ Dieser Titel kommt ihm seit seinem Eintritt in den Deutschorden zu.

iurium et rerum suarum plenam et liberam administracionem, ob amorem dei et pro remedio anime sue favoreque religionis perpetuo concessisse donasse cessisse et tradidisse religiosis viris . . . commendatori⁴ et fratribus domus hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani domus^a in Friburg omne bannum advocaciam seu iurisdicionem, sive consisteret in mero imperio vel mixto⁵,⁵ in causis criminalibus vel civilibus, que sibi competebant vel competere poterant ex quacumque causa iure seu titulo qualicumque, in villa dicta Heitersheim eiusque banno seu districtu super hominibus advenis seu indigenis ibidem cum servitutibus angariis seu perangariis quibuscumque sibi in dicta villa debitis, in quarum siquidem banni advocacie iurisdicionis et servitutum¹⁰ libera et quieta possessione vel quasi dicti . . . commendator et fratres presente supradicto patre nostro in provincia⁶ eoque presente^b sciente et volente fuerunt per XX^c annos et ultra⁷ nobisque supradictis H[einrico] et R[udolfo] scientibus et consencientibus a tempore, quo dictus pater noster nobis hereditatem suam reliquit^d ac religionem intravit⁸. Quam concessionem donacionem¹⁵ cessionem et tradicionem⁹ nos predicti H[einricus] et R[udolfus] marchiones ratificamus presentibus et approbamus. Et si forte predicta concessio donacio cessio et tradicio ex aliqua causa vel occasione esset imperfecta invalida seu nulla, nos predicti [Heinricus] et R[udolfus] marchiones omne ius et beneficium, quod nobis competit vel competere potuit vel poterit in futurum in²⁰ banno advocacia iurisdicione meri vel mixti imperii criminalium causarum et civilium servitutibus angariis vel perangariis super homines vel in hominibus advenis seu indigenis prenominate ville et eius banno seu districtu, de novo et ex certa sciencia paternam voluntatem imitari volentes et quieti dictorum fratrum providere cupientes recompensando et satisfaciendo de²⁵ dampnis eisdem . . . commendatori et fratribus per nostros satellites datis seu illatis concedimus donamus cedimus et perpetualiter tradimus, prout melius valere potest, dictis . . . commendatori et fratribus, sive competeret nobis ex utili dominio vel directo vel ex quacumque causa seu titulo ad nos

209 ^a domus fehlt in A² ^b presente fehlt in A² ^c in A¹ die dritte
Zahl, wohl eine X, ausradiert; was noch sichtbar, wohl kaum eine I
^d sic in A¹ und A², verschrieben statt -quit

⁴ wohl noch Rudolf von Staufen (vgl. n. 208 Anm. 3), da sein Nachfolger Gotbold von Blumenberg unter den Zeugen noch als gewöhnlicher Bruder aufgeführt ist. Vielleicht war das Amt schon vakant. 35

⁵ merum imperium = ius summum, imperium mixtum = iustitia media (Du Cange, Glossarium . . . 4, Halle 1776, S. 141), hier wohl die hohe bzw. niedere Gerichtsbarkeit (s. den Rückvermerk b). Vgl. Fehr, Die Entstehung der Landeshoheit im Breisgau, Leipzig 1904, S. 81; Th. Mayer in der Zeitschr. d. Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germ. Abt. 58, 40 159 f. ⁶ Gemeint ist wohl die Landgrafschaft Breisgau.

⁷ Offenbar auf Grund dieser Stelle, ohne sonstigen festen Anhalt, hat Ehrler (a. a. O.) den Erwerb von Heitersheim durch die Johanniter in das Jahr 1276 gesetzt. ⁸ nach RMBaden 1, h 94 unter näherer Begründung um 1293, wogegen Ehrler (a. a. O.) willkürlich 1290 angibt 45

⁹ Eine Urkunde darüber existiert nicht mehr, dürfte aber vorhanden gewesen sein. Vgl. RMBaden 1, h 94.

pertinerent^o, promittentes¹⁰ eisdem nomine eorum et eorundem successorum per sollempnem stipulacionem pro nobis nostrisque successoribus et heredibus nos nunquam ipsis^f super iuribus prenominatis in partem vel in totum per nos vel aliquem nomine nostro questionem movere vel moventi consentire.

5 Renunciamus eciam omni iuri scripto vel non scripto beneficio restitutionis in integrum et omni alio auxilio et beneficio, quibus contra aliquam dictarum concessionum donacionum cessionum et tradicionum venire possemus vel aliquo modo iuvari. Insuper, si, que acta sunt superius, non valerent vel iure stare non possent, nos predicti marchiones omnia iura suprascripta in speciale beneficium et feodum concedimus et concessimus voluntarie et ex certa sciencia . . . commendatori et fratribus predictis investiendo eos et quemlibet ipsorum de iuribus et iurisdictione suprascriptis¹¹. Et remittimus eis perpetualiter iuramenta omagii^g et pro universis serviciis racione feodi debitis volumus esse contenti oracionibus dictorum fratrum. Actum et datum in 15 castro nostro Svsenberg anno domini M^oCC^oXC^oVII^o indictione X^a proxima sexta feria post festum beati Mathie apostoli presentibus testibus infrascriptis, videlicet fratre Heinrico de Hahberg patre nostro predicto ordinis^h fratrum de domo Theutonica^l et^k fratre Gotboldo de Bl^umenberg ordinis^l hospitalis suprascripti^m¹² et aliisⁿ pluribus personis^o fidedignis testibus ad hoc vocatis 20 et rogatis. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem nos Heinricus et R^udolfus marchiones predicti sigilla nostra presentibus duximus appendenda.